O preço da contratação é justificável pelo fato de que o Instituto Cearense de Educação, Cultura e 
Ecologia — ICECE, inscrito no CNPJ n° 04.992.564/0001-09, apresentou proposta de pregos em 
compatibilidade com a estimativa apontada ao presente objeto. 

0 valor apresentado pelo Instituto para a contratação foi de R$ 198.900,00 (cento e noventa e oito 
mil e novecentos reais) para a estimativa de 3.475 inscrições. Deste modo, prova-se que o mesmo 
se encontra abaixo do valor estimado pela Administração que foi de R$ 235.552,05 (duzentos e 
trinta e cinco mil quinhentos e cinquenta e dois reais e cinco centavos), conforme relatório, mapa 
de pregos e proposta anexados ao procedimento. 

ART. 72, INCISO VIII DA LEI FEDERAL N.° 14.133/21 
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE. 

0 termo de autorização para fins de abertura e instauração do presente procedimento encontra-se